
Číslo 6/2020

Prosinec 2020



-  2  -

Vánoční přání

Vážení spoluobčané,

rok 2020 vstoupil do svého závěru a za dveřmi jsou nejkrásnější svátky v roce –  
Vánoce. V letošním roce jsou bohužel poznamenány opatřeními vlády proti šíření no-
vého koronaviru covid – 19. Proto se nemohly konat tradiční veřejné předvánoční akce, 
kterými se v našem městě staly setkání seniorů, zpívání koled v kostele sv. Václava  
a slavnostní rozsvěcení vánočního stromu. Přesto ve Švihově i některých jeho částech 
září od začátku adventu nazdobené vánoční stromy, které pomáhají navodit atmosféru 
blížících se vánočních svátků. 

Vánoce budeme více než v předchozích letech slavit především v rodinách. Přeji Vám 
tedy klidné a radostné prožití svátků a do nového roku 2021 přeji všem dobré zdraví  
a hodně štěstí a úspěchů!

Václav Petrus, 
starosta



-  3  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme 
na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn 
na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona o ochraně 
osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění začer-
něna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 20 ze dne 24. 11. 2020
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 230/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo schvaluje rozpočet města Švihova na r. 2021 
jako schodkový s příjmy ve výši 28 576 000,- Kč a výdaje ve výši 49 660 000,- Kč, 
které budou navýšeny o splátky hypotečního úvěru ve výši 900.000,- Kč. Scho-
dek rozpočtu bude pokrytý finančními rezervami z předchozích let. ZM schvaluje 
střednědobý výhled rozpočtu na rok 2021 – 2025.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 231/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje stanovit na rok 2021 cenu vodného 25 Kč/m3 a stoč-
ného na 25 Kč/m3.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 232/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Švihova č. 
1/2020, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 233/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program rozvoje města na rok 2021 – 27.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 233/Z19/20 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory akcí spolků na rok 2021.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 1 (Hašková), zdržel se 0. 
Usnesení č. 234/Z20/20 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory sportu na rok 2021.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 235/Z20/20 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM schvaluje Program podpory mládežnických složek spolků na 
rok 2021
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 236/Z20/20 bylo schváleno
Návrh usnesení: ZM souhlasí se směnou obecního pozemku p. č. 1050 v k. ú. 
Kokšín za pozemky parc. č. 985/2 v k. ú. Dehtín a parc. č. 135/19 v k. ú. Dehtín  
s doplatkem 33 000 Kč od pana Ing. Tomáše Mandyse

Usnesení  zastupitelstva  města



-  4  -

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 237/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory akcí spolků na rok 
2020 pro SDH Lhovice ve výši 2 000 Kč (Vánoční slavnost). 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 238/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory sportu na rok 2020 pro 
TJ Sokol z. s. ve výši 30 000 Kč a pro SDH Švihov také ve výši 30 000,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 239/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s dotací z Programu podpory mládežnických složek 
spolků pro TJ Sokol ve výši 36 500 Kč, Junák ve výši 23 000 Kč, SDH Lhovice ve 
výši 7 000 Kč, SDH Švihov ve výši 24 000 Kč a FC Švihov ve výši 14 000 Kč.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 240/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s podáním žádosti o dotaci na Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj na akci „Švihov ulice Tyršova“. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 241/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s přijetím dotace na vybavení hasičských jednotek 
zařazených do JSDHO, kategorie V ve výši 5 694 Kč od Plzeňského kraje.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 242/Z20/20 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schvaluje změnu vymezení majetku svěřeného k hospodaře-
ní příspěvkové organizaci ZŠ a MŠ Švihov. Jedná se o předání stavby „Stavební 
úpravy atletické dráhy u fotbalového hřiště ve Švihově“ která byla financována Měs-
tem Švihovem z prostředků města a z prostředků Ministerstva pro místní rozvoj – 
program Podpora rozvoje regionů 2019+. Jedná se o navýšení majetku v hodnotě 
2 531 005,77 Kč . 
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 243/Z20/20 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM nesouhlasí s umístěním pana Jiřího Vacka, nar. 9. 3. 1959, 
bytem Mikulášska 185/3, Plzeň do domova s pečovatelskou službou ve Švihově.
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 244/Z20/20 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace ve výši 13 000 Kč panu Jiřímu 
Fořtovi, 8. 10. 1981, bytem Školní 389, 340 12 Švihov na úhradu služeb sociální 
péče poskytovaných v roce 2021 v denním stacionáři Diakonie v Klatovech.
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 245/Z20/20 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM chvaluje poskytnutí dotace ve výši 6 000 Kč panu Červenkovi 
v zastoupení jeho matky paní Červenkové na úhradu služeb sociální péče posky-
tovaných v roce 2021 v denním stacionáři Diakonie v Soběkurech.
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 246/Z20/20 bylo schváleno. 



-  5  -

Návrh usnesení: ZM souhlasí s přidělením dotace ve výši 7 000,- Kč Diakonii ČCE 
– středisko západní Čechy na úhradu provozních nákladů denních stacionářů 
v Klatovech a Soběkurech.
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 247/Z20/20 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru na pacht pozemku parc. 
č. 734/8 a části 735/1 v k. ú. Švihov o celkové výměře 450 m2 při ceně 0,40 Kč/ m2.
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 248/Z20/20 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru na pacht části pozemku 
parc. č. 812/79 v k. ú. Lhovice o výměře 1850 m2 při ceně 0,40 Kč/m2 za rok 
Výsledek hlasování: pro 0, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 249/Z20/20 bylo schváleno. 

Rozpočet města na rok 2021

Zastupitelstvo města schválilo rozpočet města na rok 2021, který počítá s příjmy ve 
výši 28 576 000,- Kč a výdaji ve výši 49 660 000,- Kč, které budou navýšeny o splátky hy-
potečního úvěru ve výši 900.000,- Kč. Schodek rozpočtu necelých 22 milionů Kč bude 
pokrytý fi nančními rezervami města z předchozích let.

Rekordně veliký schodek rozpočtu má příčiny jak na straně příjmů, tak na straně 
výdajů. Z důvodu zrušení super hrubé mzdy a hospodářské krize způsobené pandemií 
můžeme příští rok počítat s daňovými příjmy o 6 miliónů nižšími oproti roku 2019. 
Rozpočet obsahuje plánované výdaje na investice ve výši 13,6 mil Kč a dále půjčku 
8 mil Kč pro ZŠ a MŠ Švihov, která bude realizovat projekt modernizace budovy školy 
s názvem „Zlaté české ručičky“. Po realizaci projektu škola obdrží evropskou dotaci 
z programu IROP a vrátí městu zpět půjčených 8 mil Kč.

Poděkování Skupině ČEZ
Město Švihov děkuje za fi nanční podporu Skupině ČEZ jako partnerovi 
rozsvěcení vánočního stromu ve Švihově v r. 2020.

(vp)



-  6  -

Schválený rozpočet na rok 2021 

  P ř í j m y  roku 2021 : rozp. skladba rozpočet 
1 daň z přidané hodnoty 1 12 000 000,00
2 daň z příjmu fyz.osob ze závislé činnosti 1 2 500 000,00
3 daň z příjmu fyz.osob ze samostat.v.činn. 1 100 000,00
4 daň z příjmů fyzických osob (zvl.sazba) 1 500 000,00
5 daň z příjmu práv.osob 1 4 000 000,00
6 správní poplatky 1 30 000,00
7 poplatky ze psů 1 30 000,00
8 poplatek za užívání veřejného prostranství 1 10 000,00
9 poplatek ze vstupného 1 5 000,00

10 poplatek za odpady 1 700 000,00
11 daň z nemovitosti 1 1 500 000,00
12 daň z hazardních her 1 170 000,00
13 DAŇOVÉ PŘÍJMY  21 545 000,00
14 lesní hospodářství           1039  2 1 000 000,00
15 lesy Dolany           1031  2 250 000,00
16 vodní hospodářství - vodovod           2310  2 1 300 000,00
17 vodní hospodářství - ČOV           2321  2 1 300 000,00
18 knihovny           3314  2 3 000,00
19 kulturní dům   "8"           3392  2 50 000,00
20 vlastní kulturní akce           3319  2 10 000,00
21 místní zpravodaj           3349  2 3 000,00
22 pronájem movitého majetku města           3639  2 10 000,00
23 zdravotní středisko           3511  2 70 000,00
24 bytové hospodářství           3612  2 1 500 000,00
25 hřbitov           3632  2 10 000,00
26 komunál.služby -nájmy v čp. 93           3639  2 70 000,00
27 sběr a svoz železného odpadu           3723  2 40 000,00
28 DPS - nájmy           4351  2 200 000,00
29 nájmy z nebytových prostor           3613  2 30 000,00
30 vnitro - ostatní příjmy           6171  2 30 000,00
31 nájmy z pozemků          3639  2 320 000,00
32 příjmy z úroků          6310  2 5 000,00
33 komunální služby          3639  2 20 000,00
34 tržby z parkování          2219  2 200 000,00
35 informační centrum          2141  2 10 000,00
36 NEDAŇOVÉ PŘÍJMY   6 431 000,00
37 bytové hospodářství-inv.příspěvek družstva           3612  3 100 000,00
38 KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY   100 000,00
39 dotace na výkon státní správy 4 500 000,00
40 PŘIJATÉ TRANSFERY  500 000,00
41     
42 CELKEM PŘÍJMY  28 576 000,00

 



-  7  -

V ý d a j e      roku 2021 rozp. skladba rozpočet 
doprava-komunikace opravy 2212 5 300 000,00
                - komunikace investice 2212 6 10 000 000,00
dopravní obslužnost Plzeňskému kraji 2292 5 113 000,00
lesní hospodářství 1039 5 1 500 000,00
lesy Dolany 1031 5 250 000,00
vodní hospodářství -vodovod 2310 5 4 000 000,00
vodní hospodářství -ČOV 2321 5 1 300 000,00
vodní hospodářství - dešťová kanalizace 2329 5 200 000,00
údržba veřejné zeleně 3745 5 1 450 000,00
příspěvek MŠ a ZŠ Švihov - provoz 3119 5 4 500 000,00
půjčka MŠ a ZŠ Švihov - IROP investice 3119 6 7 500 000,00
půjčka MŠ a ZŠ śvihov - IROP neinvestice 3119 5 500 000,00
knihovny 3314 5 30 000,00
kulturní dům Švihov "8" 3392 5 500 000,00
vlastní kulturní akce 3319 5 300 000,00
místní zpravodaj 3349 5 12 000,00
veřejný rozhlas 3341 5 30 000,00
sbor pro občanské záležitosti "2" 3399 5 40 000,00
zdravotní středisko 3511 5 100 000,00
bytové hospodářství 3612 5 600 000,00
veřejné osvětlení 3631 5 500 000,00
veřejné osvětlení 3631 6 400 000,00
hřbitov 3632 5 140 000,00
komunální služby 3639 5 900 000,00
likvidace odpadu - SKO 3722 5 1 200 000,00
likvidace železného šrotu 3723 5 40 000,00
likvidace odpadu - nebezpečný 3721 5 50 000,00
dům s pečovatelskou službou 4351 5 430 000,00
požární ochrana 5512 5 400 000,00
požární ochrana - investice 5512 6 100 000,00
městské zastupitelstvo 6112 5 1 400 000,00
činnost vnitřní správy 6171 5 4 250 000,00
činnost vnitřní správy - investice 6171 6 100 000,00
výdaje z finančních operací 6310 5 40 000,00
správa obcí - opravy "12" 3639 5 400 000,00
správa obcí - investice 3639 6 100 000,00
vypořádání roku 2020 6402 5 150 000,00
příspěvky spolkům a organizacím 3429 5 280 000,00
příspěvek na sociální prevenci městu Klatovy 4379 5 10 000,00
platby daní a poplatků 6399 5 1 500 000,00
úroky z úvěru - 24 b.j. 3612 5 25 000,00
pojištění majetku města 6320 5 180 000,00
výkup pozemků "9" 3639 6 400 000,00
informační centrum 2141 5 80 000,00
provoz parkoviště, chodníky 2219 5 100 000,00



-  8  -

     (vp)

Investiční akce města v roce 2021
Na rok 2021 je naplánovaná realizace několika investičních akcí, které byly připravo-

vány v předchozích letech. Tou největší bude rekonstrukce ulice Tyršova, která proběh-
ne v letních měsících. Ulice dostane nový asfaltový povrch vozovky, chodník a nové 
veřejné osvětlení při jedné straně a místa pro parkování vozidel při druhé straně ulice. 
Tato stavba si vyžádá náklady okolo 7 mil. Kč a město podalo žádost o dotaci na Mini-
sterstvo pro místní rozvoj ČR.

 

Fond rozvoje bydlení 3611 5 150 000,00
Mezinárodní partnerství obcí  3391 5 80 000,00
Přivaděč vody Dehtín 2310 6 2 500 000,00
dětská hřiště 3421 5 50 000,00
                     - investice 3421 6 80 000,00
Stará škola - PD "3616" 3639 6 300 000,00
protipovodňová opatření 5212 5 40 000,00
příprava krizové situace                          5213 5 20 000,00
příspěvek Diakonie 4356 5 20 000,00
denní stacionáře Diakonie 4359 5 20 000,00
Výdaje celkem  49 660 000,00
    
    
splátka hypotečního úvěru na 24 b.j. 8 900 000,00
Financování  900 000,00

  

Rozbitý a nerovný povrch Tyršovy ulice



-  9  -

Z rozpočtové kapitoly komunikace budou více jak 2 mil. Kč použity na stavbu lávky 
pro pěší a cyklisty, která nahradí zchátralý most v Jíně u kapličky. Tento železný most 
přes Vlčí potok je několik let v havarijním stavu a pro dopravu vozidel uzavřený. 

V první polovině roku bude dokončena stavba vodovodního přivaděče Dehtín – Švi-
hov, kterým bude do městského vodovodu částečně přiváděna voda z údolní nádrže 
Nýrsko. Zčásti bude vodovod i nadále zásobován dosavadním zdrojem vody – stud-
nou pod úpravnou vody. Tato strategická stavba, která si vyžádá celkem náklady 8 mil. 
Kč, je podpořena dvěma dotacemi z rozpočtu Plzeňského kraje – na vodovod 3,4 mil. 
Kč a na datový kabel 1,250 mil Kč. 

Na podzim letošního roku došlo k poruše kabelu, který propojuje úpravnu vody  
s vodojemem. Tento více jak 60 let starý kabel je nutné nahradit v celé délce 500 m no-
vým kabelem. Při provádění výkopových prací bude výhodné provést zároveň náhra-
du stejně starého litinového potrubí novým plastovým potrubím pro výtlak vody na 
vodojem. Pokud se podaří získat souhlas majitelů pozemků, budou práce provedeny  
v prvním pololetí roku 2021 a vyžádají si náklady ve výši okolo 2,5 mil. Kč.

Město obdrželo příslib dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR na opravu komu-
nikace délky jednoho kilometru v Kamýku. Pokud ministerstvo zašle rozhodnutí o při-
dělení této dotace, bude oprava komunikace provedena na jaře nákladem 1,7 mil. Kč.

Budou také pokračovat projektové práce na rekonstrukci ulic Zahradní, Školní a na 
přeměnu staré školy na zdravotní středisko a byty. Občané Lhovic projevili v dotazní-
kovém šetření opětovně velký zájem o veřejný vodovod. Bohužel dosud nebylo možné 
získat státní dotaci pro tento projekt, který si vyžádá náklady okolo 20 mil. Kč. Vzhle-
dem k prohlubujícím se problémům se suchem může dojít ke změně dotační politiky 
státu. Proto budou v příštím roce podniknuty první kroky v přípravě na realizaci vý-
stavby veřejného vodovodu ve Lhovicích, který bude napojený na stávající městský 
vodovod. V první řadě budou uzavřené smluvy s majiteli v budoucnu napojovaných 
nemovitostí a stejně tak s majiteli pozemků, přes které bude vodovod veden.           (vp)

Dosluhující most v Jíně



-  10  -

Cena vody
Zastupitelstvo města stanovilo na rok 2021 cenu vodného 25 Kč/m3 a stočného na  

25 Kč/m3 bez DPH. Oproti předchozímu roku se cena vody zvyšuje o 4 %. Do ceny 
vody není v plné výši započítán odvod do Fondu obnovy, který dává možnost shro-
mažďovat prostředky na budoucí velké opravy do této infrastruktury. Toto je výhodné 
především pro firmy – provozovatele, které tak mají k dispozici velké množství pro-
středků pro využití při provozování infrastruktury. Město jako majitel a zároveň pro-
vozovatel vodovodu a kanalizace má možnost v případě větších investic do infrastruk-
tury požádat kraj nebo stát o dotaci, případně posílit fond obnovy přímo z rozpočtu 
města. Tak se stane například při výstavbě vodovodního přivaděče z Dehtína. Pokud 
by došlo k započítání odvodu do ceny vody v plné výši, zdražilo by se vodné skokově 
o 9 Kč/m3 a stočné o 12 Kč/m3. To by jistě přimělo spotřebitele s vodou šetřit, a proto-
že při provozování infrastruktury je většina nákladů fixních, došlo by v následujícím 
roce k dalšímu zvýšení ceny za 1 m3. Postupné navyšování odvodu do Fondu obnovy 
cestou postupného zvyšování ceny vodného a stočného je pro spotřebitele přijatelnější.

 
 
VÝPOČET (KALKULACE) CEN PRO VODNÉ A STOČNÉ PRO KALENDÁŘNÍ ROK 

Švihov - síť + úpravna 2021
Tabulka č. 1 

I Příjemce vodného a stočného   Město Švihov     
II Provozovatel - název a IČO   Město Švihov, IČ 00256153   
III Vlastník - název a IČO   Město Švihov, IČ 00256153   
IV Formulář A až F   A   
V Index 1 až x           
VI IČPE související s cenou   3205-764621-00256153-1/4, 2/1,3/1, 4/1

    Náklady pro výpočet ceny pro vodné a stočné 
  Měrná Voda pitná Voda odpadní 
Řádek Nákladové položky jednotka 2020 2021 2020 2021
      Oč.skut. Kalkulace Oč.skut. Kalkulace
              

1 2 2a 3 4 6 7 
1. Materiál mil. Kč 0,157 0,298 0,1 0,1
1. 1. (-)surová voda podzemní+povrchová mil.Kč 0,105 0,07 0 0
1. 2.  (-)pitná voda převzatá+ odpadní voda mil.Kč 0 0,2 0 0
  předaná k čištění   0 0 0 0
1. 3. (-)chemikálie mil.Kč 0,003 0,003 0,03 0,03
1. 4. (-)ostatní materiál mil.Kč 0,049 0,025 0,07 0,07



-  11  -

2. Energie mil.Kč 0,06 0,05 0,33 0,33
2. 1. (-)elektrická energie mil.Kč 0,06 0,05 0,33 0,33
2. 2. (-) ostatní energie (plyn, pevná a  mil.Kč 0 0 0 0
  kapalná energie)           
3. Mzdy mil.Kč 0,405 0,405 0,32 0,32
3. 1. (-) přímé a režijní mzdy mil.Kč 0,315 0,315 0,22 0,25
3. 2. (-) ostatní osobní náklady mil.Kč 0,09 0,09 0,07 0,07
4. Ostatní přímé náklady mil.Kč 0,636 0,275 0,79 0,32
4. 1. (-) odpisy mil.Kč 0 0 0 0
4. 2. (-) opravy infrastukturního majetku mil.Kč 0,118 0,15 0,2 0,24
4. 3. (-) nájem infrastukturního majetku mil.Kč 0 0   0
4. 4. (-) prostředky obnovy inftrastruktur. mil.Kč 0,518 0,125 0,59 0,08
  majetku           
5. Provozní náklady mil.Kč 0,1 0,1 0,12 0,1
5. 1. (-)poplatky za vypouštění odpad.vod mil.Kč 0 0 0 0
5. 2. (-)ostatní provozní náklady externí mil.Kč 0,1 0,1 0,12 0,1
5. 3. (-)ostatní provozní náklady ve vlastní mil.Kč 0 0 0 0
  režii           
6. Finanční náklady mil.Kč 0 0 0 0
7. Ostatní výnosy mil.Kč -0,011 -0,011 -0,065 -0,065
8. Výrobní režie mil.Kč 0 0 0 0
9. Správní režie mil.Kč 0 0 0 0
10. Úplné vlastní náklady včetně mil.Kč 1,347 1,117 1,595 1,105
  prostředků na obnovu           
A Hodnota souvisejícího infrastruktur. mil.Kč 41,55 41,94     
  majetku podle VÚME           
B Pořizovací cena souvisejího provoz. mil.Kč         
  hmotného majetku           
C Počet pracovníků osob 1 1 0,72 0,72
D Voda pitná fakturovaná mil.m3 0,044 0,044     
E (-) z toho domácnosti mil.m3 0,044 0,044     
F Voda odpadní odváděná fakturovaná mil.m3     0,044 0,044
G (-)z toho domácnosti mil.m3     0,044 0,044
H Voda srážková fakturovaná mil.m3         
I Voda odpadní číštěná mil.m3         
J Pitná nebo odpadní voda převzatá mil.m3         
K Pitná nebo odpadní voda předaná mil.m3 0 0 0 0
 
 
 
 
 
 
 



-  12  -

Poplatek za odpady
Od 1. ledna příštího roku vstupuje v platnost nová obecně závazná vyhláška města 

Švihova č. 1/2020, o místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů.

Proti předchozímu znění této vyhlášky dochází ke změně v čl. 4, který stanovuje výši 
poplatku. Základní sazba poplatku se zvyšuje z 497 Kč na 720 Kč, neboť jeho výše neby-
la měněna více jak 15 let. Navýšení poplatku napomůže snížit ztrátu 300 000,- Kč, která 
musí být dorovnávána z rozpočtu města. Zrušením super hrubé mzdy bude rozpočet 
města zkrácen na daňových výnosech o několik miliónů korun a na druhé straně dojde 
k navýšení mezd o cca 7 %. 

Článek 4 vyhlášky zní nyní takto:
Čl. 4

Sazba poplatku
Sazba poplatku činí 720 Kč a je tvořena:
a) z částky 300 Kč za kalendářní rok a
b)  z částky 420 Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě skutečných nákladů 

obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu za po-
platníka a kalendářní rok.

Řádek 
Kalkulovaná cena pro vodné a 
pro stočné         

  Text Měrná Poznámka   Voda pitná 
Voda 
odp. 

  jednotka     Kalkulace Kalkulace
            

1 2 2a 2b   4a 7a 
11. JEDNOTKOVÉ NÁKLADY Kč.m-3 ř.10/D      

  vč.prostředků na obnovu ř.10/(F+H) 25,38636 25,11364
    ř.10/*       

12. 
ÚVN včetně prostřdků na 
obnovu mil.Kč ř.10 1,117 1,105

            
13. Kalkulační zisk mil.Kč     0 0
14. (-)podíl kalkul. Zisku z ÚVN ř.13/ř. 12*100 0 0

  (orientační ukazatel) %         

15. (-)z ř.13 na rozvoj a obnovu mil.Kč   0 0
  infrastukturního majetku         

16. Celkem ÚVN včetně prostředků mil.Kč ř.12 + ř.13 1,117 1,105
  na obnovu + zisk         

17. Voda fakturovaná pitná, mil.m3 ř.D nebo 0,044 0,044
  odpadní + srážková F + H nebo *     

18. CENA pro vodné, stočné Kč.m-3 ř.16/ř.17   25 25
19. CENA pro vodné, stočné + DPH Kč.m-3 ř.18 + DPH 27,5 27,5

 
(vp) 



-  13  -

Nové znění čl. 6 vyhlášky přináší především změnu ve stanovení úlev, tedy snížení 
poplatku. Podle dosud platné vyhlášky byly úlevy (tedy snížení poplatku o 50 %) po-
skytovány třetímu a dalšímu členovi společné domácnosti. Protože není možné ověřit, 
zda vícegenerační rodiny žijící v jednom domě žijí skutečně ve společné domácnosti, 
docházelo u některých poplatníků k neoprávněnému čerpání úlevy. 

Nová vyhláška poskytuje úlevy podle věku poplatníka, který je nezpochybnitelný. 
Děti do tří let věku jsou osvobozeny od poplatku zcela. Toto opatření je přijato na pod-
poru mladých rodin, kdy zpravidla jeden z rodičů do tří let věku nepracuje a věnuje se 
výchově dítěte. Úleva 50 % z poplatku se týká dětí od 4 do 18 let věku, tedy do jejich 
plnoletosti. Úleva 50 % je určena i osobám, které dosáhly minimálně věku 65 let. Podle 
končící vyhlášky měli dosud tuto úlevu 50 % senioři, kteří dovršili 70 let a navíc žili  
v jednočlenné domácnosti.

Článek 6 nové vyhlášky zní takto:
Čl. 6

Osvobození a úlevy
1. Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je
a)  umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení pro výkon 

ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro preventivně výchov-
nou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy,

b)  umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě rozhodnutí 
soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou působností, zákonného zástupce 
dítěte nebo nezletilého,

c)  umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro seniory, 
domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení po předložení potvrzení  
o tomto pobytu.

(2) Od poplatku je dále osvobozena fyzická osoba, která:
a) je mladší 3 let, včetně osoby, která v daném kalendářním roce dovrší 3 roky věku,
b) se v průběhu celého kalendářního roku zdržuje mimo území České republiky,
c) s nezjištěným místem pobytu, a je hlášena na adrese ohlašovny – Švihov, 
    Nám. Dr. E. Beneše č. p. 38,
d)  je vlastníkem nemovitosti, ve které se prokazatelně nikdo nezdržuje a pobyt vlastní-

ka nemovitosti není znám.

(3) Úleva se poskytuje poplatníkům podle čl. 2 odst. 1 písm. a) v závislosti na věku:
a)  osoba do 18 let, včetně osoby, která v daném kalendářním roce dovrší 18 let věku – 

sazba poplatku 360 Kč
b)  osoba nad 65 let, včetně osoby, která v daném kalendářním roce dovrší 65 let věku - 

sazba poplatku 360 Kč

(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro osvobození 
nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo zákonem, nárok na osvobo-
zení nebo úlevu zaniká.

Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 30. 06. příslušného kalendářního 
roku.

(vp)



-  14  -

Covid -19 ve Švihově
Od března letošního roku poznamenává život nás všech pandemie chřipky covid -19. 

Jarní vlna této nebezpečné nové nemoci byla hygienickými opatřeními utlumena nato-
lik, že Česká republika patřila k zemím s nejmenšími počty nakažených a tedy i zemře-
lých s covid -19. Na konci června bylo v České republice 2500 aktivních případů, denně 
přibývalo okolo 150 nově nakažených, v nemocnici bylo s touto nemocí hospitalizováno 
pouhých 65 lidí, z toho 10 ve vážném stavu. Na konci června umírala denně jedna osoba 
s pozitivním testem a od března bylo evidováno celkem 347 úmrtí. 

Na rozdíl od sousedních zemí na začátku letních prázdnin vláda zrušila prakticky 
veškerá opatření. To přineslo v září nástup druhé vlny této nemoci, na kterou vláda ten-
tokrát reagovala váhavě snad i z důvodu blížícího se termínu krajských voleb na začát-
ku října. Vyhlášení hygienických opatření v první polovině října přišlo podle mnohých 
odborníků pozdě, a tak druhou vlnou pandemie prochází Česká republika jako jedna  
z nejhorších v Evropě. 

Druhá vlna vrcholila (a doufejme, že ne prozatím) na přelomu října a listopadu, kdy 
bylo v České republice aktuálně 125 000 nakažených. Denně přibývalo okolo 15 000 no-
vých případů, což je v přepočtu na počet obyvatel 8x více než v sousedních zemích. Dne 
4.11. leželo v nemocnicích 8 278 osob s touto nemocí a 1244 z nich bojovalo o život ve 
vážném stavu. Toho dne zemřelo více jak 200 lidí s touto nemocí. Jestliže na konci srpna 
bylo celkem 425 zemřelých, na konci září 636, pak na konci října to bylo již 3547 mrtvých 
a k 30.11. v létě nepředstavitelných 8 356 zemřelých s covid 19. 

Kolik osob prodělalo covid-19 v našem městě je možné sledovat od poloviny září, kdy 
ministerstvo zdravotnictví přestalo i před samosprávou tajit údaje o počtu nemocných  
v jednotlivých obcích. V první jarní vlně byl ve Švihově pouze jeden případ v dubnu. Jak 
u nás přibývaly nové případy nemoci v jednotlivých týdnech, je uvedeno v následující 
tabulce:

I s jedním dubnovým případem onemocnělo ve Švihově ke konci listopadu celkem  
93 osob, což představuje 5,6 % z celkového počtu 1660 obyvatel. Nejvíce nově nakaže-
ných (29) bylo pozitivně testováno v předposledním říjnovém týdnu. V druhé polovi-
ně listopadu klesl počet nově nakažených na 4 za týden. Z důvodu onemocnění hned 
několika osob byla v říjnu na dva týdny uzavřena školka a nemoc se objevila i mezi 
zaměstnanci školy v době, kdy žáci měli distanční výuku.

Vláda rozhodla od 3.12. významně rozvolnit hygienická opatření, což u části lidí vy-
volalo úlevu ze zrušení omezení volného pohybu, otevření všech obchodů, restaurací, 
sportovišť apod. Část obyvatel i odborníků se však dívá do budoucna s obavami. Ne-
mocnice jsou stále významně zatížené témě 5 tisíci nemocnými s covid -19, z nichž je 
téměř 700 ve vážném stavu. Především 65 000 nemocných osob a stále vysoké procento 
pozitivních testů (20 % místo cílových 5 %) může díky příliš rychlému rozvolnění hygie-
nických opatření přinést v lednu třetí, ještě větší vlnu pandemie. Vždyť na konci června 
před rozvolněním opatření byla všechna čísla okolo pandemie v České republice 50x 
nižší. O to víc je důležité důsledně dodržovat i nadále tři základní zásady: mytí rukou, 
nošení roušek a dodržování rozestupů.     (vp)

  Týden   Nové případy        Týden             Nové případy
    21.9. - 27.9.        1               26.10.-1.11.   13
    28.9. - 4.10.         0          2.11.-8.11.  8
   5.10. - 11.10         3        9.11.-15.11.  12
  12.10. - 18.10.        19       16.11.-22.11.  4
  19.10. - 25.10.        29       23.11.-29.11.  4



-  15  -

Koncem roku je v plném proudu lovecká sezóna, která je zaměřena především na 
odlov divokých prasat. Ta působí největší škody nejen na zemědělských pozemcích. 
Před více jak 100 lety bylo divoké prase vzácnějším druhem zvířete v naší přírodě, a tak 
si ze dvou následujících článků z týdeníku Šumavan můžeme udělat obrázek, jaká zvěř 
se v té době v okolí Švihova lovila.

Honby na Chudenicku (Šumavan 1885)
V minulém týdnu odbývaly se na Chudenicku s výsledkem velice skvělým hraběcí honby 

na zajíce, při nichž pouze členové vysoké šlechty stříleli. Mnohému milovníku tohoto zajíma-
vého odboru myslivosti a střelcům svátečním připraveno bylo honbami těmi divadlo vzácné 
zajisté v nynějších dobách, kde zvěře stále ubývá a kde na mnohých jindy místech, slavné 
paměti na zvěř bohatých, honební rej s veselým hlasem lesních rohů dávno umlkl. S největším 
počtem zvěře a tudíž i se zdarem nejlepším vykázal se revír bažantnický, kdež na jediném dnu 
zastřeleno bylo 495 zajíců, 21 bažantů, 9 koroptví a 1 liška. Kníže Karel Trattmannsdorff 
zastřelil v týž den 236 zajíců, 8 koroptví, 9 bažantů a 1 lišku, kníže Auersperg 122 zajíce  
a 9 bažantů, princ Eduard Schönburg 77 zajíců, 2 bažanty a 1 koroptev a hrabě  Eugen 
Černín 55 zajíců, 1 bažanta. Při honbě nalezeno ještě 5 zajíců postřelených. Panu Janu Pau-
lerovi, lesnímu v bažantnici, lichotí zajisté tento znamenitý počet zvěře a vzorně rozvinutý 
a provedený plán honební, jakož i nejvyšší uspokojení vznešené šlechty. V ostatních revírech 
bylo zastřeleno 715 zajíců, 14 koroptví, 3 srnci a 1 sluka. V honbách se dosud pokračuje.

Vydry na Úhlavě (Šumavan 1901)
Klatovský lovec vyder p. Jan Němeje, sedlář, k žádosti p. Rud. Worzfelda, správce hos-

podářského dvora ve Švihově, nalíčil na Úhlavě ve Švihově kleště na vydru, kteráž se také  
v několika dnech chytila. Poněvadž zhoubné řádění vyder na Úhlavě jest stále ještě patrné, 
jest p. Němeje též z jiných míst žádán o radu a pomoc, nedostává se mu však dostatečné 
množství želez, aby všude tam, kde nalezl stopu, mohl políčiti. Zemědělská rada by v té věci 
měla konat svoji povinnost a měla by p. Němejcovi na zakoupení želez něčím přispěti.



-  16  -

Více o zajímavých událostech z historie našeho města se můžete dovědět z instalo-
vaných panelů v přízemí a v patře radnice, případně na webu města www.svihov.cz  
v záložce „Elektronický archiv“                                                                                              (vp)

Co nového ve švihovské knihovně?
Knihovna ve Švihově jako mnoho dalších institucí byla v letošním roce nucená dva-

krát uzavřít své prostory v důsledku epidemiologické situace. Bohužel jsme nemohli 
našim čtenářům poskytnout plnohodnotné služby, ale v závěru roku je knihovna opět 
otevřena a nabízí své služby všem zájemcům. Od roku 2019 slouží uživatelům nové 
technické vybavení knihovny, včetně připojení k internetu, které poskytujeme pro své 
čtenáře zdarma. Zájemci si mohou jen tak pro zábavu a poučení vyhledávat informace 
na internetu anebo si zpracovat různé dokumenty a ty si následně vytisknou pomo-
cí nové tiskárny. Toto vybavení slouží široké veřejnosti a je k dispozici pro uživatele  
v době otevíracích hodin v knihovně. 

Pro čtenáře máme po celý rok připraveny knižní novinky, které si půjčujeme z klatov-
ské městské knihovny v rámci výměnných souborů. Tyto soubory obměňujeme každé 
3 měsíce. Také se snažíme obměňovat stávající fond knihovny, můžete u nás najít lite-
raturu naučnou, cestopisy, dětské knihy i beletrii. V poslední době jsme mezi novinky 
zařadili knihy českých i zahraničních autorů. Spolupracujeme rovněž s Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně, která každoročně vyhlašuje projekt „Česká knihovna“.  
Do tohoto projektu se pravidelně již několik let zapojujeme a získáme tak pro knihovnu 
nové, hlavně dětské knihy od českých autorů v hodnotě 6 000,- Kč.

Rádi uvítáme každého, kdo se přijde do knihovny jen podívat anebo se rozhodne stát 
stálým čtenářem. 

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

Otevírací hodiny pro veřejnost
Pondělí 12.00 – 16.30
Úterý    7.30 – 11.30
Středa  12.00 – 16.30
Čtvrtek 12.00 – 15.30
Pátek    ZAVŘENO


